Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Patrício Filho –

Secretario de Segurança Municipal: para que se proceda:

Requerimento para a doação de um terreno à Polícia Civil de Pernambuco para a

construção de novas delegacias em Caruaru.

     JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente demanda por infraestrutura na segurança pública do

município e a necessidade de ampliar e modernizar os serviços prestados pela Polícia

Civil de Pernambuco, venho, por meio deste, requerer a doação de um terreno à referida

instituição, a fim de viabilizar a construção de novas delegacias de polícia em Caruaru.

Ressalte-se que, em junho de 2022, a Prefeitura de Caruaru realizou a doação de

um terreno à Polícia Federal, possibilitando a construção de sua sede no município. Com

base nesse precedente, solicita-se que o mesmo apoio seja concedido à Polícia Civil,

instituição essencial para a investigação e repressão à criminalidade, contribuindo para a

segurança da população caruaruense.

A disponibilização de um terreno adequado permitirá que o Estado de

Pernambuco possa planejar e executar a construção das novas unidades policiais,

melhorando as condições de trabalho dos agentes e proporcionando um atendimento mais

eficiente à comunidade.

Dessa forma, solicito que esta demanda seja analisada com a devida prioridade e

que sejam adotadas as providências necessárias para viabilizar a doação do terreno,

garantindo o fortalecimento da segurança pública no município.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Coloco-me à disposição para tratar do tema e reforçar a importância desse

investimento para Caruaru.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 17 de Março de 2025.

AUTOR

		2025-03-14T09:11:45-0300
	Vereador Mano do Som